
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
e-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 128/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 27/2023 

 

ELLIZ GEOVÂNIA SILVEIRA, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e 

considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretária de Infraestrutura solicitou abertura de processo legal para a 

aquisição cones para utilização nos trabalhos exercidos pelo Batalhão da Polícia Militar do Município de 

Antônio Carlos/SC. 

 

CONSIDERANDO que a aquisição de equipamentos e sinalização viária se justifica pelo motivo de 

grande demanda em sinalização vertical nas vias do município; 

 

CONSIDERANDO que os cones são necessários para os trabalhos da Polícia Militar, em suas barreiras 

de blitz ou quando necessário para fechamento/manutenção do tráfego; 

 

CONSIDERANDO que o material é destinado à substituição dos cones de sinalização existentes, em 

função de desgaste natural provocado pelo tempo de utilização e pela exposição ao clima; 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 
OBJETO: Processo administrativo cujo objeto é abertura de processo legal para a aquisição cones para 

utilização nos trabalhos exercidos pelo Batalhão da Polícia Militar do Município de Antônio Carlos/SC. 

 
Fornecedor:  Zeus do Brasil LTDA 
CNPJ:  82.699.588/0001-88 
Endereço: Br 470 8484, Km 63, Sala 02, Badenfurt, Blumenau - Sc, Cep 89070-200 
 

 

mailto:licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br


 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
e-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 
Item Quantidade Unidade  Descrição Valor Unitário Valor Total  

01 20 Unidade  

 
Cone de sinalização rígido refletivo com 75cm de 
altura, fabricado em borracha, base siliconada 
conforme as normas da NBR 15071. 

R$ 143,43 R$ 2.868,60 

Valor Total Máximo R$ 2.868,60 

 

VALOR TOTAL o valor total para os itens é de R$ 2.868,60 (dois mil, oitocentos e sessenta e oito reais com 

sessenta centavos).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 

2023: 

 

Órgão: 06 – Secretária de Infraestrutura  
Unidade: 01 - Secretária de Infraestrutura 
Projeto/Atividade: 2.035 – Manutenção de Serviços do Trânsito.  
Despesa: 124 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0752.7004. 
 
 
Antônio Carlos/SC, 31 de agosto de 2023 

 

 

 

___________________________________ 
ELLIZ GEOVÂNIA SILVEIRA  

Presidente Da Comissão De Licitações 
 

mailto:licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br

